YTBEPXIAIO
3amectutensb [ maBHOro ['ocy1apcTBEHHOTO
caHutapHoro Bpaya A.A. MoHHCOB
15 anpens 1999 r.
HOPMbI 3AMEHbBbI
HEKOTOPBIX BEJIOKCOJAEPKAIIIUX IMTPOAYKTOB HA COEBBIE BEJIKOBBIE
HNOAYKTHI JJA IUTAHUSA OPTAHU30BAHHBIX
KOJUIEKTUBOB JIIOJIEN

3ameHseMbIN NPOAYKT

HanmenoBanue
MIPOTYKTOB

1 2 3
1. Xneo uz cmecu
Pporcanoi 06()lfpuoﬁ 100 227
U nUWEHUYHOU
myku I copma
3aMeHsATD:

xJ1eboM (POpPMOBBIM
U3 TOHKO
U3MEIbYCHHOTO
MIICHUYHOT'O 3€pHA

DHepreTu
Koanue yeckas
CTBO, T | IICHHOCTD,
KKaJI

r

4

6,0

[Iponykr - 3aMeHHTEND

Conepxan  Komuu

ne Oenka,  €CTBO,

T

5

113

DHepreTu
qeckast
[IEHHOCTb,
KKaJ

6

227

Conepxan
ne Oenka,

T

7

9,6

xJIeOOM U3 cMecH
MYKH pKaHOH

00 MpHOH U
neHnnyHou I copra
COoJlep KAaIIM:

- 4 5% MyKH
coeBoit
IOJIY>KMPHOH
J1€30J0PUPOBAHHON

- nmm 10 % Myxn
coeBoit
OJIy>KMPHOH
J1€30JJ0pUPOBAHHOM

- 4 5% MyKH
COeBON
00e3KUPEHHON

- i 10% mykn
coeBoit
00e3KUpeHHOI

98

96

98

96

227

227

227

227

7,4

8,9

8,2

0,4

-y 5% oKapsl
- nim 10% okapsl

103
110

227
227

5,9
5,9

- 5% OKapsI
cyxoi

- uu 10% okapsl
cyxoi
2. Xneb oenviit us
myku nuwenuunoii I 100 31
copma
3aMeHATD:
Xnebom (hopMOBBEIM
13 TOHKO
U3MENbUCHHOTO
MIICHUYHOTO 3epHa

7,6

98
96

115

227
227

231

6,5
70

9.8



)51

XJ1e00M OeITbIM U3
MYKH NIIEHUYHOMH |
copra,
COJEpIKaIIIM:

- i 5% Mykn
coeBoit
OJIy>KMPHOH
J1€30JJ0pUPOBAHHOM

- uu 10% myku
COeBON
MIOJIY>KMPHOH
J1€30JJ0pPUPOBAHHOM

- nuu 5% MyKH
COEBOI1
00e3KUpeHHON

- uu 10% myku
COeBON
00e3KUPEHHON

- nnu 5% oxapsl

- i 10% oxapsl

- nm 5% oxapsl
cyxoi
- i 10% oxapsr
cyxoi
3. Xneo oenviit us
MYKU RUEHUYHOLE 100 221
1I copma
3aMeHATh:

xJ1eboM (POPMOBBIM
U3 TOHKO
H3MEJIbYEHHOTO
MIIEHUYHOTO 3epHa
XJ1eOOM O€NbIM 13
MyKU nueHu4Hoi 11
copra,
COJEpIKaIIIM:

- num 5% MyKHu

COEBOM IOJIYKUPHOU
J1e30A0pUPOBAaHHON

- uu 10% myku
COeBON
MIOJIY>KMPHOH
J1€30JJ0pPUPOBAHHOM

- nuu 5% MyKH
COEBOI1
00e3KUpeHHON

- uu 10% myku
COeBON
00e3KUPEHHON

- nm 5% oxapsl

- i 10% oxkapsl

- nm 5% oxapsl
cyxoi
- i 10% oxapsr
cyxoi
4. Kpyny pasuyio 100 322
(kpome puca)

8,1

11,0

98

96

98

96

103
110

98
96

110

98

95

98

95

103
106

98
96

231

231

231

231

231
231

231
231

221

221

221

221

221

221
221

221
221

9,1

10,6

9,7

11,8

7,5
7,3

8,0
8,5

9.4

9,6

11,1

10,2

12,3

7,9
7,8

8,5
8,9

3aMeHATh:

MYKO# COeBO1
IOJIY>KMPHOH
J1€30J0PUPOBAHHOM
MyKOH coeBOM
00e3KUpeHHON

98

98

322

322

37,2

49,0



TEKCTypHUPOBAaHHOM
COEBOI MyKOi1

98

322

49,0

TEKCTYypPHPOBAHHBIM
KOHLIEHTPAaTOM
coeBoro oelka
oKapoit

OKapoi cyxou
KPYTIKOH COeBOM
OJIY>KMPHOHI

93

358
102

98

322

322
322

322

49,0

16,8
16,8

37,2

Tody

MOJIOKOM COEBEIM
CYXHM

5. Msco -
20650UHY, CGUHUHY,
oapanuny
3aMeHATh:

MYKOI1 coeBOil
HOTY>KUPHOH
MYKOM COeBO1
00e3KUpeHHON
TEKCTYPUPOBAHHOMN
COEBOM MyKOi1
TEKCTYypHUPOBaHHBIM
KOHLIEHTPaTOM
coeBoro Oernka
Tody

6. Poioy (s
0XT1AIHCOCHHOM,
3AMOPOIHCEHHOM
euoe)
nompouiennyio, 6e3
20110801

3aMeHATh:

MYKOH cOeBOI
MOy KUPHOI
J1e30JI0PUPOBAHHOM
MYKOI1 coeBOil
00e3KUPEHHON
TEKCTYPUPOBAHHOMN
COEBOM MyKOi1
TEKCTYypHUPOBaHHBIM
KOHLIEHTPaTOM
coeBoro Oernka
Tody

3aMEHHTEIEM
MoJoka «CoeBoe
MOJIOKO)

MOJIOKOM COEBBIM
CYXHM

7. Monoko xopoeve
uenvbHoe

278
96

100 275 16

42
32
32

20
115

100 69 9,6

25

20
20

15
70
350

25
100 50 2,8

322
322

137
87
87

69
133

82

55
55

52
81
97

84

38,9
37,3

16,0
16,0
16,0
16,0
16,0

9,6

9,6
9,6
9,6
9,6

9,6

9,6

3aMeHATh:

3aMEHUTEIEM
moioka «CoeBoe
MOJIOKO»

COEBBIM MOJIOKOM
CYyXUM

Tody

100

15
20

34

50
23

2,8

2,8
2,8

8. Cotp coruysrcnorii
meépovlii
3aMeHATh:

100 360 23



TEKCTypHUPOBAaHHOM
COEBOI MyKOi1

46

126

23

TEKCTYPHPOBAHHBIM
KOHIICHTPaTOM
coeBoro Oenka
Tody

9. Teopoz
ROJIYHCUPHDBLIL
3aMeHATh:

TEKCTYPUPOBAHHOM
COEBOI MyKoH
TEKCTYPHUPOBAHHBIM
KOHIIEHTPATOM
coeBoro Oenka

100

159

16,7

36
164

33

26

125
190

90

90

23
23

16,7

16,7

Tody
10. Aiyo kypunoe
1 wm.

147

74

6,0

120

140

16,7

3aMeHATh:

MYKO# COeBOi1
IOJIY>KMPHOH
J1€30J0PUPOBAaHHON
MYKOH coeBOi
00e3KUpeHHON
TEKCTYPUPOBAHHOMN
COEBOM MyKOI1
TEKCTYPUPOBAHHBIM
KOHLICHTPAaTOM
coeBoro Oenka
Tody

COEBBIM MOJIOKOM
CYyXuUM

11. Cmemana 20%
Jicuprocmu
3aMeHATD:
COEBBIM MOJIOKOM
CyXuUM

IIpumeyanus:

1. Knml,2,34 ull

100

206

2,8

16

12
12

43
15

60

52

33
33

30

50
50

206

6,0
6,0
6,0
6,0

6,0
6,0

23,2

OmnpenencHre HOPM 3aMEHBI ITPOBEACHO M0 KPUTEPHIO 00CCIICUCHUS PABEHCTBA SHEPIETUUCCKOM IIEHHOCTH MEKIY
paccYnTaHHBIM KOJMYECTBOM MpoayKTa 3ameHuTelns u 100 T 3aMeHseMoro npoayKra.

2. Knm5,6,7,8,9 n 10.

OnpeaeneHI/Ie HOPM 3aMCHbl MPOBCIACHO II0 KPUTECPUIO obecreueHus PpaBCHCTBa COACPIKAHUA Oenka MEKIY
pacCHYUTaHHBIM KOJIMYECTBOM IMPOJAYKTA-3aMCHUTCIIA U 100 r 3aMeHsieMOoro IpoaYyKTa.

3. Knm5,6,7,8,9 u 10.

Pexkomenyercst 3aMeHATh U3 pacuera He Oonee 20% OT KOJNUYECTBA, MOJOXKEHHOTO MO HOPMaM MHTaHUS B

TCUCHUU HCACIIN.

4. HopMbl 3aMeHBI IPOOBOILCTBEHHOTO ChIPhs HA COEBbIE GEIKOBBIE IPOLYKTA IPU HPOMBIILICHHOM MPOU3BOJICTBE
MUINEBOH MPOAYKIUHU (MSACHBIC, MOJOYHBIC, MaKapOHHbBIC, KOHJUTEPCKHE, MUIECKOHIICHTPATHBIC U JPYTUC BHUJIBI

W37EIHI) ONIPEAEISIIOTCS] HOPMAaTHBHO-TEXHUIECKON IOKYMEHTALMEH HA 3TH MPOTYKTHI

3amecturens qupexropa Uucturyra mutanmst PAMH

A K. Barypun



