УТВЕРЖДАЮ Заместитель Главного Государственного санитарного врача А.А. Монисов 15 апреля 1999 г.

НОРМЫ ЗАМЕНЫ НЕКОТОРЫХ БЕЛОКСОДЕРЖАЩИХ ПРОДУКТОВ НА СОЕВЫЕ БЕЛКОВЫЕ ПОДУКТЫ ДЛЯ ПИТАНИЯ ОРГАНИЗОВАННЫХ КОЛЛЕКТИВОВ ЛЮДЕЙ

	Зам	иеняемый пр	одукт	Продукт - заменитель		
Наименование продуктов	Количе ство, г	Энергети ческая ценность, ккал	Содержан ие белка, г	Колич ество, г	Энергети ческая ценность, ккал	Содержан ие белка, г
1	2	3	4	5	6	7
1. Хлеб из смеси ржаной обдирной и пшеничной муки I сорта	100	227	6,0		-	
Заменять:						
хлебом формовым из тонко измельченного пшеничного зерна				113	227	9,6
хлебом из смеси муки ржаной обдирной и пшеничной I сорта содержащим: - или 5% муки соевой полужирной дезодорированной				98	227	7,4
- или 10 % муки соевой полужирной дезодорированной				96	227	8,9
- или 5% муки соевой обезжиренной				98	227	8,2
- или 10% муки соевой обезжиренной				96	227	0,4
- или 5% окары				103	227	5,9
- или 10% окары				110	227	5,9
- или 5% окары сухой				98	227	6,5
- или 10% окары сухой				96	227	70
2. Хлеб белый из муки пшеничной I сорта	100	31	7,6			
Заменять:						
Хлебом формовым из тонко измельченного пшеничного зерна				115	231	9,8

хлебом белым из муки пшеничной I сорта, содержащим: - или 5% муки				98	231	9,1
соевой полужирной дезодорированной - или 10% муки соевой						
полужирной дезодорированной - или 5% муки				96	231	10,6
соевой обезжиренной - или 10% муки				98	231	9,7
соевой обезжиренной				96	231	11,8
- или 5% окары				103	231	7,5
- или 10% окары				110	231	7,3
- или 5% окары сухой - или 10% окары				98	231	8,0
сухой				96	231	8,5
3. Хлеб белый из муки пшеничной	100	221	8,1			
<i>II сорта</i> Заменять:						
хлебом формовым						
из тонко				110	221	9,4
измельченного пшеничного зерна				110	221	9,4
хлебом белым из муки пшеничной II						
сорта,						
содержащим:				98	221	9,6
и - или 5% муки						
соевой полужирной						
дезодорированной - или 10% муки						
соевой				0.5	221	11 1
полужирной				95	221	11,1
дезодорированной						
- или 5% муки соевой				98	221	10,2
обезжиренной				90	221	10,2
- или 10% муки						
соевой				95	221	12,3
обезжиренной - или 5% окары				102	221	7.0
- или 3% окары - или 10% окары				103	221	7,9
- или 10% окары - или 5% окары				106	221	7,8
сухой				98	221	8,5
- или 10% окары сухой				96	221	8,9
4. Крупу разную	100	322	11.0			
(кроме риса)	100	322	11,0			
Заменять:						
мукой соевой полужирной				98	322	37,2
дезодорированной				70	344	31,4
мукой соевой обезжиренной				98	322	49,0

текстурированной соевой мукой				98	322	49,0
текстурированным				02	222	· ·
концентратом соевого белка				93	322	49,0
окарой				358	322	16,8
окарой сухой				102	322	16,8
крупкой соевой полужирной				98	322	37,2
тофу				278	322	38,9
молоком соевым сухим				96	322	37,3
5. Мясо - говядину, свинину, баранину	100	275	16			
Заменять:						
мукой соевой полужирной				42	137	16,0
мукой соевой обезжиренной				32	87	16,0
текстурированной соевой мукой				32	87	16,0
текстурированным концентратом соевого белка				20	69	16,0
тофу				115	133	16,0
6. Рыбу (в				110	100	,-
охлажденном,						
замороженном виде)	100	69	9,6			
потрошенную, без						
<i>20</i> Л0вы						
Заменять:						
мукой соевой				25	0.2	0.6
полужирной дезодорированной				25	82	9,6
мукой соевой обезжиренной				20	55	9,6
текстурированной соевой мукой				20	55	9,6
текстурированным концентратом соевого белка				15	52	9,6
тофу				70	81	9,6
заменителем молока «Соевое молоко»				350	97	9,6
молоком соевым сухим				25	84	9,6
7. Молоко коровье цельное	100	50	2,8			
Заменять:						
заменителем молока «Соевое молоко»				100	34	2,8
соевым молоком сухим				15	50	2,8
тофу				20	23	2,8
8. Сыр сычужный	100	360	23	20		2,0
<i>твёрдый</i> Заменять:						

текстурированной соевой мукой				46	126	23
текстурированным						
концентратом				36	125	23
соевого белка						
тофу				164	190	23
9. Творог	100	150	167			
полужирный	100	159	16,7			
Заменять:						
текстурированной соевой мукой				33	90	16,7
текстурированным						
концентратом				26	90	16,7
соевого белка						- , .
тофу				120	140	16,7
10. Яйцо куриное	1.47	7.4	6,0			,
1 wm.	147	74				
Заменять:						
мукой соевой						
полужирной				16	52	6,0
дезодорированной						,
мукой соевой				12	33	6,0
обезжиренной				12	33	0,0
текстурированной				12	33	6,0
соевой мукой				12		0,0
текстурированным					•	6.0
концентратом				9	30	6,0
соевого белка						
тофу				43	50	6,0
соевым молоком				15	50	6,0
сухим				13		0,0
11. Сметана 20%	100	00 206	2,8			
жирности	100		_,-			
Заменять:						
соевым молоком				60	206	23,2
сухим						25,2

Примечания:

1. Кп.п.1,2,3,4 и 11

Определение норм замены проведено по критерию обеспечения равенства энергетической ценности между рассчитанным количеством продукта заменителя и 100 г заменяемого продукта.

2. К п.п. 5,6,7,8,9 и 10.

Определение норм замены проведено по критерию обеспечения равенства содержания белка между рассчитанным количеством продукта-заменителя и 100 г заменяемого продукта.

3. К п.п. 5,6,7,8,9 и 10.

Рекомендуется заменять из расчета не более 20% от количества, положенного по нормам питания в течении недели.

4. Нормы замены продовольственного сырья на соевые белковые продукта при промышленном производстве пищевой продукции (мясные, молочные, макаронные, кондитерские, пищеконцентратные и другие виды изделий) определяются нормативно-технической документацией на эти продукты